⁹⁴ *Ibid.* p. 102: "Y es naturalmente este Derecho positivo de la *civitas* el que, en los diferentes períodos históricos, determina y regula, respecto al ordenamiento jurídico romano, la posición o la capacidad del *paterfamilias* o del *filiusfamilias*, así como los poderes del primero sobre el segundo".

⁹⁵ Gayo, *Inst.* 1, 158.

hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit. Eius rogationis verba haec sunt: "Velitis, iubeatis, uti L. Valerius L. Titio tam iure legeque filius siet, quam si ex eo patre matreque familias eius natus esset, utique ei vitae necisque in eum potestas sit, uti patri endo filio est. Haec ita, uti dixi, ita vos, Quirites, rogo.. Neque pupillus autem neque mulier, quae in parentis potestate non est, adrogari possunt: quoniam et cum feminis nulla comitorum communio est et tutoribus in pupillos tantam esse auctoritatem potestatemque fas non est, ut caput liberum fidei suae commissum alienae dicioni subiciant. Libertinos vero ab ingenuis adoptari quidem iure posse Masurius Sabinus scripsit. Sed id neque permitti dicit neque permittendum esse umquam putat, ut homines libertini ordinis per adoptiones in iura ingenuorum invadant. Alioquin, inquit si iuris ista antiquitas servetur, etiam servus a domino per praetorem dari in adoptionem potest.

Al decir de Aulo Gelio, el tránsito del hijo de familia (adoptio), o bien de un padre de otra familia, bajo la potestad de un nuevo padre de familia, (*adrogatio - autem dicta, quia genus hoc in alienam familiam transitus per populi rogationem fit*) alteraba la composición de la familia adoptante, y, por ende, la estructura pública de la *civitas*. Esta tesis explicaría la intervención del pueblo, reunido como comunidad jurídicamente organizada, es decir, como poder del Estado, en la asamblea comicial (5, 1, 19, 14):

Idque ait plerosque iuris veteris auctores posse fieri scripsisse... Animadvertimus in oratione P. Scipionis, quam censor habuit ad populum de moribus, inter ea, quae reprehendebat, quod contra maiorum instituta fierent, id etiam eum culpavisse, quod filius adoptivos patri adoptatori inter praemia patrum prodesset. Verba ex ea oratione haec sunt: "In alia tribu patrem, in alia filium suffragium ferre, filium adoptivum tam procedere, quam si se natum habeat; absentis censeri iubere, ut ad censum nemini necessus sit venire.

La adopción generaba una alteración inmediata de la familia, del censo, de la composición administrativa y territorial de la tribu, y, por ende, del Estado romano. Incluso, si creemos a L. Rodríguez Ennes, "la arrogación, como en los grupos familiares primitivos soberanos, tenía importancia internacional, en cuanto representaba la anexión, la incorporación de un grupo soberano a otro igualmente soberano; ello tendría en el más antiguo Estado importancia constitucional, puesto que suponía una modificación de su estructura, por la supresión de un grupo con autonomía mediante la incorporación a otro grupo, con la consiguiente desaparición de un consorcio religioso, lo que explicaría la intervención de los pontífices y de las asambleas, y la necesidad del